
 
 

ALBO ON-LINE  
SITO WEB 

 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER INCARICO RESPONSABILE SERVIZIO DI PREVENZIONE 
E PROTEZIONE (RSPP) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO il D. Lgs. 81/2008 e in particolar modo: l’art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore 
di lavoro la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP); l’art.31, che definisce 
l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione; l’art. 32, che detta i requisiti professionali richiesti per le 
figure di addetto e responsabile del servizio prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si 
debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33, che individua i compiti cui provvede 
il servizio di prevenzione e protezione; 
VERIFICATA, pertanto, la necessità di individuare personale esperto in possesso dei requisiti previsti dai D.Lgs. n. 
81/2008 e n. 106/2009 per assumere il ruolo di R.S.P.P. (Art. 32 c. 8 lettera a del D.Lgs. 81/2008); VISTO l’art. 7 cc. 6 
e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, ai sensi del quale 
le istituzioni scolastiche possono stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività e 
insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTO il CCNL del comparto scuola sottoscritto in data 29/11/2007 come modificato dal CCNL 2016/2018; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 2/02/2009; 
VISTO il Regolamento contenente i criteri e le procedure per la stipula dei contratti di prestazione d’opera per attività 
ed insegnamenti per l’arricchimento dell’offerta formativa, approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata con nota prot. 397 del 12/01/2022; 
RILEVATO che il reclamo presentato avverso tale graduatoria non ha determinato modifiche alla stessa; 

DISPONE 

la pubblicazione in data odierna della graduatoria definitiva per la selezione di n. 1 Responsabile del servizio di 
Prevenzione e    Protezione (RSPP): 

 

1 PICARELLA CIRO Professionista esterno 85* 

2 
IANNUZZI 

NICOLA 
Professionista esterno 

85 

3 FIORILLO DONATO Professionista esterno 80 

4 LANDI ALFREDO Professionista esterno 52 





5 DE LUCA 
MUSELLA 

SIMONETTA Professionista esterno 40 

 
*Precede per età 

 
Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni. 

 
 

Il dirigente scolastico 

Prof.ssa Rossella De Luca 
(il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 
 


		2022-01-19T14:02:19+0100
	DE LUCA ROSSELLA




